
 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 12/08.03.2024  

 

 

 Θέμα 4o: 

            4.1 

Θεσμικά 

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 3605/16.02.2023 Απόφασης του Πρυτανικού 

Συμβουλίου του Ιδρύματος ως προς το σκέλος αυτής που αφορά στη 

σύσταση στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου, έως την έκδοση του νέου Οργανισμού 

του Ιδρύματος σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 206 του ν. 4957/2022, 

αυτοτελούς διοικητικής δομής με την ονομασία «Μονάδα Ισότιμης 

Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες»  

 

 

Το Συμβούλιο Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου αφού έλαβε υπόψη : 

o Τις διατάξεις του Π.Δ. 83/1984 (ΦΕΚ 31/20.03.1984, τ. Α’) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» όπως ισχύει, 

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 18959/19.06.2023 Διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Φ.Ε.Κ. 595/23.06.2023, τ. Υ.Ο.Δ.Δ) 

(ΑΔΑ:6ΥΠ8469Β7Λ-ΕΩ8),  

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 25105/26.07.2023 Διαπιστωτική Πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού 

τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου  (ΦΕΚ 742/27-07-2023, τ. ΥΟΔΔ) 

(ΑΔΑ: 64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ), 

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 26859/02.08.2023 Διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη (ΑΔΑ:6Λ6Σ469Β7Λ-

ΜΓΜ), όπως συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 31573/25.09.2023  Πράξη Πρύτανη ως 

προς τον ορισμό Γραμματέα αυτού (ΑΔΑ : 9Ο8Τ469Β7Λ-ΩΨ3), 

o Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 27407/04.08.2023 Απόφαση Πρύτανη Καθορισμού του τομέα ευθύνης 

κάθε Αντιπρύτανη, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των 

Αντιπρυτάνεων (ΦΕΚ 5064/11.08.2023, τ. Β΄) (ΑΔΑ: ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 28632/01.09.2023 Απόφαση Πρύτανη ως προς τη 

μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου 

(ΦΕΚ 5348/07.09.2023, τ. Β’)  (ΑΔΑ: 6ΤΝΒ469B7Λ-7T4) και με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 

39780/06.11.2023 Απόφαση Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 

Αντιπρύτανη Διοικητικών και Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Αντιπρύτανη Διεθνοποίησης, 

Εξωστρέφειας και Φοιτητικής Μέριμνας (ΦΕΚ 6495/15.11.2023, τ. Β’) (ΑΔΑ:6ΔΒ9469Β7Λ-

ΒΦΠ), 

o Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 141/21.07.2022, τ. Α΄), όπως ισχύει, σε συνδυασμό 

με την απόφαση της υπ΄ αριθμ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 

«Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των 

συλλογικών οργάνων διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου  και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επιτροπών  που συγκροτούνται και 

λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου 

Αιγαίου» (ΦΕΚ 6656/23.12.2022 τ. Β΄, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), και με τις διατάξεις των 

άρθρων 13 - 15 του Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 45/09.03.1999, τ. Α΄),  

o Τις διατάξεις των άρθρων 13, 14, 206, 209 και 469 παρ.2 και 448 παρ 6. του Ν. 4957/2022, όπως 

ισχύουν,  



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 12/08.03.2024  

 

 

o Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 131), όπως ισχύουν, 

o Τις διατάξεις της περ. ζ της παρ. 3 του άρθρου 76 του Ν.4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α’ 184),  

o Την υπ’ αριθμ. 3605/16.02.2023 Απόφασης του Πρυτανικού Συμβουλίου του Ιδρύματος με 

θέμα «Τροποποίηση και συμπλήρωση του Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών 

Πανεπιστημίου Αιγαίου (π.δ.145/2007, Α’184), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, για την 

μεταβατική περίοδο έως την κατάρτιση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις 

του άρθρου 206 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)», (ΦΕΚ 1160/01.03.2023, τ. Β’), (ΑΔΑ:66ΓΞ469Β7Λ-

1ΥΟ), 

o Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης θα δημιουργηθεί μία (1) νέα 

θέση ευθύνης προϊσταμένου Τμήματος της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με 

αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

7638/29.02.2024 οικονομική έκθεση του Τμήματος Μισθοδοσίας της Κεντρικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υποθέσεων της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου, η εκτιμώμενη μηνιαία και ετήσια μισθολογική δαπάνη (επίδομα 

θέσης και εργοδοτική εισφορά) που απαιτείται για τη νέα θέση ευθύνης προϊσταμένου 

Τμήματος της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες, ανέρχεται συνολικά σε €461,03 μηνιαίως και €5.532,36 ετησίως, 

δαπάνη η οποία θα βαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό,  

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 7836/01.03.2024 εισήγηση του Πρύτανη,  

 

καθώς και μετά από συζήτηση, ομόφωνα  
 

αποφασίζει 

 

και εγκρίνει την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 3605/16.02.2023 Απόφασης του Πρυτανικού 

Συμβουλίου του Ιδρύματος ως προς ενότητα α.3 αυτής που αφορά στη σύσταση στο 

Πανεπιστήμιο Αιγαίου, έως την έκδοση του νέου Οργανισμού του Ιδρύματος σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 206 του ν. 4957/2022, αυτοτελούς διοικητικής δομής με την ονομασία 

«Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες» και συγκεκριμένα: 

Στην πρώτη παράγραφο της ενότητας α.3 της προαναφερθείσας απόφασης, η φράση «σε 

επίπεδο Γραφείου, ως εξής» αντικαθίσταται από την φράση «σε επίπεδο Τμήματος, καθώς και  

επτά (7) Περιφερειακά Γραφεία Μυτιλήνης, Χίου, Ρόδου, Σάμου, Σύρου, Λήμνου και Αθήνας, 

υποκείμενα της Μονάδας, ως εξής:». 

Στην παράγραφο 2, η αρμοδιότητα ιγ΄ τροποποιείται ως εξής: «ιγ) επιπλέον, ασκεί κάθε άλλη 

αρμοδιότητα που προβλέπεται στον παρόντα Οργανισμό και στις εκάστοτε ισχύουσες 

διατάξεις, καθώς και κάθε άλλη αρμοδιότητα που αφορά στον τομέα ευθύνης του και δεν 

ανατίθεται σε άλλη οργανική μονάδα». 

Μετά τη 2η παράγραφο προστίθεται νέα παράγραφος 3 ως εξής: «3. Υπό την Μονάδα Ισότιμης 

Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες λειτουργούν τα 

Περιφερειακά Γραφεία Μυτιλήνης, Χίου, Ρόδου, Σάμου, Σύρου, Λήμνου και Αθήνας. Κάθε 

Περιφερειακό Γραφείο της Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες υποστηρίζει όλες τις αρμοδιότητες της Μονάδας Ισότιμης 

Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στο επίπεδο της 

οικείας Πανεπιστημιακής Μονάδας και, επιπλέον, ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 12/08.03.2024  

 

 

προβλέπεται στον παρόντα Οργανισμό και στις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, καθώς και κάθε 

άλλη αρμοδιότητα που αφορά στον τομέα ευθύνης του και δεν ανατίθεται σε άλλη οργανική 

μονάδα.» και κατόπιν αυτού αναριθμούνται οι επόμενες παράγραφοι 3, 4, 5, και 6 σε 4, 5, 6 και 

7. 

Στην παράγραφο 5 (βάσει νέας αρίθμησης), η φράση «Η Μονάδα στελεχώνεται» 

αντικαθίσταται από την φράση «Η Μονάδα και τα Γραφεία αυτής στελεχώνονται».   

 

Μετά τις ως άνω τροποποιήσεις η ενότητα α.3 διαμορφώνεται ως εξής: 

«α.3) Στις διοικητικές υπηρεσίες του Πανεπιστημίου Αιγαίου συστήνεται η αυτοτελής 

διοικητική δομή με την ονομασία «Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και 

ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες», σε επίπεδο Τμήματος, καθώς και  επτά (7) 

Περιφερειακά Γραφεία Μυτιλήνης, Χίου, Ρόδου, Σάμου, Σύρου, Λήμνου και Αθήνας, 

υποκείμενα της Μονάδας, ως εξής:  

1. Αποστολή της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης είναι η εξασφάλιση της πλήρους συμμετοχής 

των μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας, που είναι άτομα με αναπηρία και άτομα με 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στο σύνολο των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και διοικητικών 

δραστηριοτήτων που διεξάγονται από το Πανεπιστήμιο Αιγαίου.  

2. Ειδικότερα, αρμοδιότητες της Μονάδας είναι:  

α) η υλοποίηση του σχεδίου ισότιμης πρόσβασης του Πανεπιστημίου Αιγαίου,  

β) η υποστήριξη της Επιτροπής Ισότιμης Πρόσβασης του άρθρου 220 του ν.4957/2022 κατά την 

άσκηση των αρμοδιοτήτων της,  

γ) η παρακολούθηση της εθνικής και ευρωπαϊκής νομοθεσίας και της στρατηγικής για τα 

δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία,  

δ) η υποστήριξη της πρόσβασης στην εκπαιδευτική διαδικασία, ιδίως με κατάλληλα 

προσβάσιμα συγγράμματα, εκπαιδευτικό υλικό και διερμηνεία,  

ε) η υποστήριξη εναλλακτικών μεθόδων εξέτασης των φοιτητών με αναπηρία και ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες, ανάλογα με τις ανάγκες και τις εκπαιδευτικές δυνατότητές τους,  

στ) η παροχή ατομικών υποστηρικτικών τεχνολογιών πληροφορικής και η διευκόλυνση της 

ηλεκτρονικής προσβασιμότητας,  

ζ) η υποστήριξη των ατόμων με αναπηρία και των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 

στη συμμετοχή τους στην έρευνα, σε έργα/προγράμματα που διεξάγονται μέσω του Ειδικού 

Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), συνέδρια και ημερίδες, συνεδριάσεις οργάνων, 

φοιτητικές συνελεύσεις, καλλιτεχνικές και αθλητικές δραστηριότητες,  

η) η διασφάλιση της ηλεκτρονικής επικοινωνίας για την επίλυση διοικητικών θεμάτων ατόμων 

με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες,  

θ) η διασφάλιση και η διευκόλυνση της φυσικής πρόσβασης των ατόμων με αναπηρία, ιδίως με 

την παροχή υπηρεσίας μεταφοράς και συνοδείας,  

ι) η ψυχοσυναισθηματική υποστήριξη και καθοδήγηση των ατόμων με αναπηρία και των 

ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, σε συνεργασία με το Κέντρο Ψυχολογικής και 

Συμβουλευτικής Υποστήριξης,  

ια) η συνεργασία με τους Συμβούλους Εκπαίδευσης για την υποστήριξη των φοιτητών με 

αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες,  

ιβ) η τήρηση στατιστικών στοιχείων σχετικών με την αναπηρία και την προσβασιμότητα 

υποδομών και υπηρεσιών του Ιδρύματος,  

ιγ) επιπλέον, ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται στον παρόντα Οργανισμό και 

στις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, καθώς και κάθε άλλη αρμοδιότητα που αφορά στον τομέα 

ευθύνης του και δεν ανατίθεται σε άλλη οργανική μονάδα.  

3. Υπό την Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες λειτουργούν τα Περιφερειακά Γραφεία Μυτιλήνης, Χίου, Ρόδου, Σάμου, 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 12/08.03.2024  

 

 

Σύρου, Λήμνου και Αθήνας. Κάθε Περιφερειακό Γραφείο της Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης 

ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες υποστηρίζει όλες τις 

αρμοδιότητες της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες στο επίπεδο της οικείας Πανεπιστημιακής Μονάδας και, επιπλέον, 

ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται στον παρόντα Οργανισμό και στις εκάστοτε 

ισχύουσες διατάξεις, καθώς και κάθε άλλη αρμοδιότητα που αφορά στον τομέα ευθύνης του 

και δεν ανατίθεται σε άλλη οργανική μονάδα. 

4. Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες ορίζεται ως Σημείο Αναφοράς του Πανεπιστημίου Αιγαίου για την παρακολούθηση 

της εφαρμογής των σχετικών προβλέψεων της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για τα 

δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία και τη σύνταξη και υποβολή στο Επιμέρους Σημείο 

Αναφοράς του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων του άρθρου 71 του ν. 4488/2017 (Α’ 137) 

προτάσεων και νομοθετικών ρυθμίσεων βέλτιστης εφαρμογής της Σύμβασης στα Α.Ε.Ι. και 

ετήσιας έκθεσης προόδου και τη διενέργεια διαβούλευσης με τα μέλη με αναπηρία της 

ακαδημαϊκής κοινότητας για τα παραπάνω θέματα.  

5. Η Μονάδα και τα Γραφεία αυτής στελεχώνονται κατά προτεραιότητα από επιστημονικό 

προσωπικό με εμπειρία σε ζητήματα φυσικής προσβασιμότητας, ψηφιακής προσβασιμότητας 

και αναπηρίας, άλλως με προσωπικό που εκπαιδεύεται καταλλήλως στα ως άνω ζητήματα.  

6. Η Μονάδα αυτή υπάγεται στον/στην Πρύτανη/ισσα και εποπτεύεται από αυτόν/ην ή από 

τον/την αρμόδιο/α Αντιπρύτανη/ισσα του Ιδρύματος, στον/στην οποίο/α έχει εκχωρηθεί η 

σχετική αρμοδιότητα. 

 7. Οι άλλες μονάδες του Πανεπιστημίου Αιγαίου υποχρεούνται να συνεργάζονται με τη 

Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες για θέματα που εμπίπτουν στις αρμοδιότητές της». 

 

Η παρούσα απόφαση θα παύσει να ισχύει από την έκδοση του Οργανισμού του Ιδρύματος. 

 

Ακολούθως, εξουσιοδοτείται ο Πρύτανης για την αποστολή της απόφασης προς δημοσίευση 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 Πρύτανης  

 

 

* 

 

Καθηγητής Δημήτριος Παπαγεωργίου 

Η  αρμόδια υπάλληλος για την τήρηση 

των πρακτικών   

 

* 

 

Κωνσταντίνα Μαλαματίνα 

 

* Οι υπογραφές έχουν τεθεί στο πρωτότυπο που τηρείται στο αρχείο της υπηρεσίας. 

 


